

**Echiparea cu grupuri sanitare
interioare in Blocul central al LT
"Mihai Eminescu", or. Causeni,
str. A. Mateevici 18**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (180/11-21 PG)**

Valoarea de deviz 28 699 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente				
		1.1.1. Camine canalizare				
1	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu	m3	10,739	93,21 93,21	1 001,02 1 001,02
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	4,556	50,23 50,23	228,83 228,83
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	4,556	17,12 0,00	78,00 0,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	8,06	14,03 14,03	113,08 113,08

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,081	762,72 398,89	61,78 32,31
		<i>Total</i>	Lei			1 482,71
		Total Camine canalizare Inclusiv salariu				1 482,71 1 375,24
		1.1.2. Tevi canalizare				
6	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,599	1 975,79 0,00	1 183,50 0,00
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,80	283,85 27,60	794,79 77,29
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	56,35	14,03 14,03	790,43 790,43
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	10,50	36,44 33,94	382,59 356,34
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,459	729,08 399,06	334,65 183,17
		<i>Total</i>	Lei			3 485,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tevi canalizare Inclusiv salariu				3 485,96 1 407,23
		<i>Total</i>	Lei			4 968,67
		Total Terasamente Inclusiv salariu				4 968,67 2 782,47
		1.2. Camine canalizare				
11	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,785	$\frac{2\,023,02}{724,73}$	$\frac{1\,588,07}{568,91}$
12	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. КЦД-10(1buc): КЦ10-3(1buc) КЦП1-10-1(1buc) :КЦО-1(1buc):люк типа Л	buc	1,00	$\frac{2\,161,00}{0,00}$	$\frac{2\,161,00}{0,00}$
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. КЦД-10(1buc): КЦ10-3(1buc) КЦП1-10-1(1buc) :КЦО-1(1buc):люк типа Л	buc	1,00	$\frac{2\,613,00}{0,00}$	$\frac{2\,613,00}{0,00}$
		<i>Total</i>	Lei			6 362,07
		Total Camine canalizare Inclusiv salariu				6 362,07 568,91
		1.3. Canalizare				
14	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 140-185 mm /se exclud fittinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri) / Трубы поливинил хлоридные ф160mm/	m	35,00	$\frac{226,47}{22,10}$	$\frac{7\,926,54}{773,50}$

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			7 926,54
		Total Canalizare Inclusiv salariu				7 926,54 773,50
		<i>Total</i>	Lei			19 257,28
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				19 257,28 4 124,88

		Total	Lei	19 256
		Asigurari sociale si medicale	24 %	990
		Cheltuieli de transport	5 %	659
		Total		20 905
		Cheltuieli de regie	10 %	2 091
		Total		22 996
		Beneficiul de deviz	4 %	920
		Total		23 916
		TVA	20 %	4 783
				28 699
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 124

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Echiparea cu grupuri sanitare
interioare in Blocul central al LT
"Mihai Eminescu", or. Causeni,
str. A. Mateevici 18**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1

Amenajarea teritoriului (180/11-21 PG)

Valoarea de deviz 28 699 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,000	55,25	773,50
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,622	55,25	421,12
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,783	45,25	2 705,18
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,266	45,25	147,79
5.	9312040019600	Sapator	h-om	1,708	45,25	77,29
		Total manopera				4 124

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,996	250,00	749,00
2.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,103	185,00	19,05
3.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	1,379	27,00	37,23
4.	2320167317232	Diclorețan	kg	1,414	45,00	63,63
5.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,848	125,00	106,00
6.	25212167тпвх160	Трубы поливинил хлоридные ф160mm	m	37,117	185,00	6 866,64
7.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,632	2,80	1,77
8.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	2,000	95,00	190,00
9.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	2,000	244,00	488,00
10.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	3,000	452,00	1 356,00
11.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	2,000	85,00	170,00
12.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,324	1 220,00	395,28
13.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,061	855,00	52,16
14.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	45,00	0,00
15.	2875274200001л	люк типа Л	buc	2,000	1 285,00	2 570,00
16.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	17,675	4,50	79,54
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,050	25,00	26,25
		Total materiale de construcții				13 171

Utilaje de construcții:

1.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,630	450,00	1 183,50
2.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,170	35,00	180,95
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,484	350,00	519,40
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,260	300,00	78,00
		Total utilaje de construcții				1 961

Total	Lei	19 256
Asigurari sociale si medicale	24 %	990
Cheltuieli de transport	5 %	659
Total		20 905
Cheltuieli de regie	10 %	2 091

Total		22 996
Beneficiul de deviz	4 %	920
Total		23 916
TVA	20 %	4 783

Total deviz: 28 699

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Echiparea cu grupuri sanitare interioare Investitor
in Blocul central al LT "Mihai Eminescu", or.
Causeni, str. A. Mateevici 18

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente				
		1.1.1. Camine canalizare				
1	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu	m3			93,21 93,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	45,25	93,21
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			50,23 50,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	45,25	50,23
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,12
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,03 14,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	45,25	14,03
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200	100 m3			762,72

1	2	3	4	5	6	7
		kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				398,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	45,25	398,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	35,00	363,83
		1.1.2. Tevi canalizare				
6	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 975,79
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	450,00	1 975,79
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			283,85
						27,60
	9312040019600	Sapator	h-om	0,610	45,25	27,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	250,00	256,25
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,03
						14,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	45,25	14,03
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			36,44
						33,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	45,25	33,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	25,00	2,50
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			729,08
						399,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	45,25	399,06
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	35,00	330,02
		1.2. Camine canalizare				
11	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 023,02
						724,73
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,710	55,25	536,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,160	45,25	188,27
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,410	1 220,00	503,54
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,130	185,00	24,27
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077	855,00	66,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,160	250,00	40,13
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,800	2,80	2,25
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,890	350,00	661,66
12	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. КЦД-10(1buc): КЦП10-3(1buc) КЦП11-10-1(1buc) :КЦО-1(1buc):люк типа Л	buc			2 161,00
						0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,000	95,00	95,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	452,00	452,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП11-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	85,00	85,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,000	244,00	244,00
	2875274200001Л	люк типа Л	buc	1,000	1 285,00	1 285,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	45,00	0,00
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu	buc			2 613,00

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. КЦД-10(1buc): КЦ10-3(1buc) КЦП1-10-1(1buc) :КЦО-1(1buc):люк типа Л				0,00
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,000	95,00	95,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	2,000	452,00	904,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	85,00	85,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,000	244,00	244,00
	2875274200001л	люк типа Л	buc	1,000	1 285,00	1 285,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	45,00	0,00
		1.3. Canalizare				
14	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 140-185 mm /se exclud fittinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri) / Трубы поливинил хлоридные ф160mm/	m			226,47 22,10
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,400	55,25	22,10
	25212167тпвх160	Трубы поливинил хлоридные ф160mm	m	1,050	185,00	196,19
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,024	125,00	3,03
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,040	45,00	1,82
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,500	4,50	2,27
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,039	27,00	1,06

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.